QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.ECON.


 10001-ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

 
DE ESCORREGAMENTOS DE ENCOSTAS.
 
 
 
 
 
 


19.272
PREVIDÊNCIA DO REGIME ESTATUTÁRIO
 
3.941.509
 
 
 
 
 

19.272.0101
PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO ESTADO
 
3.941.509
 
 
 
 
 

19.272.0101.4529
ASSISTÊNCIA PREVIDENCIÁRIA A INATIVOS
1
3.941.509
3.941.509
 
 
 
 

 
ATENDER  DESPESAS COM  PAGAMENTO  DE APOSENTA-
 
 
 
 
 
 


 
DORIA E OUTROS  BENEFÍCIOS  AOS FUNCIONÁRIOS E
 
 
 
 
 
 


 
SERVIDORES INATIVOS  DO ÓRGÃO, EM CONFORMIDADE
 
 
 
 
 
 


 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE:
 
 
 
 
 
 


 
-INATIVOS ATENDIDOS - 439
 
 
 
 
 
 


19.273
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR
 
5.600.000
 
 
 
 
 

19.273.0102
PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR A INATIVOS-CLT
 
5.600.000
 
 
 
 
 

19.273.0102.4781
COMPLEM.APOSENTAD.PENSÕES L.4819/58-IPT
1
5.600.000
5.600.000
 
 
 
 

 
REPASSAR RECURSOS À ENTIDADE PARA COMPLEMENTA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO  DE BENEFÍCIOS  REFERENTES AO PAGAMENTO DE
 
 
 
 
 
 


 
PROVENTOS À 290 INATIVOS.
 
 
 
 
 
 


19.572
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
 
43.412.875
 
 
 
 
 

19.572.1008
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
 
42.001.000
 
 
 
 
 

19.572.1008.1223
SUBSCRIÇÃO DE AÇÕES DO IPT
1
1.000
 
 
 
 
1.000

 
REPASSAR RECURSOS À ENTIDADE, PARA PLANEJAMEN-
 
 
 
 
 
 


 
TO, GERENCIAMENTO E EXECUÇÃO DE OBRAS; AQUISI-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DE  IMÓVEIS OU  BENS DE CAPITAL; AQUISIÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE INSTALAÇÕES, EQUIPAMENTO,MATERIAL PERMANEN-
 
 
 
 
 
 


 
TE.
 
 
 
 
 
 


19.572.1008.4592
ATIVIDADES DO IPT
1
42.000.000
 
 
42.000.000
 
 

 
REPASSAR RECURSOS  À  ENTIDADE PARA SUPORTE AO
 
 
 
 
 
 


 
DESENVOLVIMENTO DE SUAS ATIVIDADES OPERACIONA-
 
 
 
 
 
 


 
IS.
 
 
 
 
 
 


19.572.1009
APOIO TECNOLÓGICO AOS MUNICÍPIOS
 
1.411.875
 
 
 
 
 

19.572.1009.4394
APOIO TECNOLÓGICO AOS MUNICÍPIOS
1
1.411.875
 
 
1.411.875
 
 

 
PRESTAR ASSISTÊNCIA AOS MUNICÍPIOS EM SUAS NE-
 
 
 
 
 
 


 
CESSIDADES TÉCNICAS, PARA  AS  QUAIS OS MESMOS
 
 
 
 
 
 


 
NÃO CONTEM COM A CAPACITAÇÃO  FUNCIONAL, ASSIM
 
 
 
 
 
 


 
COMO  AJUDAR  NA SOLUÇÃO OU EQUACIONAMENTO  DE
 
 
 
 
 
 


 
PROBLEMAS EMERGENCIAIS.
 
 
 
 
 
 


19.573
DIFUSÃO DO CONHECIMENTO CIENT.E TECNOLÓGICO
 
90
 
 
 
 
 

19.573.1008
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
 
90
 
 
 
 
 

19.573.1008.4390
SISTEMA PAULISTA DE METEOROLOGIA
1
90
 
 
90
 
 

 
ATENDER DESPESAS DE CONVÊNIO  COM A UNESP, VI-
 
 
 
 
 
 


 
SANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DOS RADARES METEORO-
 
 
 
 
 
 


 
LÓGICOS DE BAURU E PRESIDENTE PRUDENTE.
 
 
 
 
 
 


19.843
SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA
 
86.632
 
 
 
 
 

19.843.0000
ENCARGOS GERAIS
 
86.632
 
 
 
 
 

19.843.0000.4785
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA
1
86.632
 
86.632
 
 
 

 
ATENDER À COMPROMISSOS DECORRENTES DOS  ENCAR-
 
 
 
 
 
 


 
GOS DA DÍVIDA PÚBLICA INTERNA.
 
 
 
 
 
 


22
INDÚSTRIA
 
22.872.592
 
 
 
 
 

22.661
PROMOÇÃO SOCIAL
 
22.872.592
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.ECON.


 10001-ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR SECRETARIA E SEDE


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

22.661.1011
PROGRAMA   DE   DESENVOLVIMENTO    INDUSTRIAL 
 
21.471.001
 
 
 
 
 

 
INTEGRADO-PDI
 
 
 
 
 
 
 

22.661.1011.1147
DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL INTEGRADO
1
21.471.001
 
 
1
21.471.000
 

 
APOIAR,NO PROCESSO DE INTERIORIZAÇÃO, O DESEN-
 
 
 
 
 
 


 
VOLVIMENTO  INDUSTRIAL, COM  A CRIAÇÃO DE PAR-
 
 
 
 
 
 


 
QUES,  DISTRITOS, CONDOMÍNIOS,  GALPÕES INDUS-
 
 
 
 
 
 


 
TRIAIS E INCUBADORAS;APOIAR PROJETOS DE TRATA-
 
 
 
 
 
 


 
MENTO DE LIXO URBANO.
 
 
 
 
 
 


 
DAR CONTINUIDADE ÀS OBRAS DO PARQUE INDUSTRIAL
 
 
 
 
 
 


 
DA EMBRAER.
 
 
 
 
 
 


22.661.1012
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E COMPETITIVIDADE 
 
1.401.591
 
 
 
 
 

 
- PDC
 
 
 
 
 
 
 

22.661.1012.4398
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO E COMPETITIVIDADE
1
1.300.001
 
 
1.300.000
1
 

 
PROMOVER  O FORTALECIMENTO  DA PEQUENA E MÉDIA
 
 
 
 
 
 


 
EMPRESA A PARTIR DE ESTRATÉGIAS  SETORIAIS QUE
 
 
 
 
 
 


 
VISEM  AUMENTAR A SUA COMPETITIVIDADE (SETORES
 
 
 
 
 
 


 
MOVELEIRO, TÊXTIL, CALÇADOS, PLÁSTICO, MANUFA-
 
 
 
 
 
 


 
TURA MECÂNICA, CERÂMICA,QUÍMICA,FUNDIÇÃO, TRA-
 
 
 
 
 
 


 
TAMENTO DE SUPERFÍCIES E OUTROS).
 
 
 
 
 
 


22.661.1012.4399
PLANEJ.,ACOMP.E FOM. ATIV.MINERAÇÃO DO ESTADO
1
101.590
 
 
101.590
 
 

 
PROMOVER O DESENVOLVIMENTO, ATRAVÉS  DE ESTRA-
 
 
 
 
 
 


 
TÉGIAS REGIONAIS,IDENTIFICANDO AS VOCAÇÕES ECO
 
 
 
 
 
 


 
NÔMICAS,VANTAGENS COMPETITIVAS E OPORTUNIDADES
 
 
 
 
 
 


 
DE  NEGÓCIOS  DE CADA REGIÃO E ARTICULAR AÇÕES
 
 
 
 
 
 


 
ENVOLVENDO MUNICÍPIOS E ENTIDADES EMPRESARIAIS
 
 
 
 
 
 


 
E DE TRABALHADORES, CALCADAS EM EFICIENTE SIS-
 
 
 
 
 
 


 
TEMA DE INFORMAÇÕES.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
83.228.256
13.221.729
86.632
46.903.892
23.015.003
1.000

 
 
5
3.450.987
 
 
690.197
2.760.790
 

TOTAL
 
 
86.679.243
13.221.729
86.632
47.594.089
25.775.793
1.000

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 10000-SEC.DA CIÊNCIA,TECNOLOG. E DESENV.ECON.


 10003-DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

19
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
 
4.620.604
 
 
 
 
 

19.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
157.612
 
 
 
 
 

19.122.0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
157.612
 
 
 
 
 

19.122.0100.4392
APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
1
157.612
102.957
 
54.654
1
 

 
COORDENAR, ORIENTAR, SUPERVISIONAR, ELABORAR E
 
 
 
 
 
 


 
MANTER  NORMAS RELATIVAS À ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
 
 
 
 
 


 
NAS ÁREAS DE PESSOAL, ORÇAMENTO, FINANÇAS, MA-
 
 
 
 
 
 


 
TERIAL, PATRIMÔNIO: CONSERVAR E MANTER AS INS-
 
 
 
 
 
 


 
TALAÇÕES E A FROTA DA UNIDADE.
 
 
 
 
 
 


19.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
26.171
 
 
 
 
 

19.126.2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
26.171
 
 
 
 
 

19.126.2800.4719
INFORMATIZAÇÃO-SCTDE
1
26.171
 
 
26.170
1
 

 
PRESTAR APOIO ADMINISTRATIVO NA ÁREA DE INFOR-
 
 
 
 
 
 


 
MÁTICA, DO  DCET/SEDAI ABRANGENDO A MANUTENÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
E REPOSIÇÃO DEPEÇAS,E DESENVOLVIMENTO DE  SUB-
 
 
 
 
 
 


 
SISTEMAS  QUE INTEGRARÃO O SISTEMA DE INFORMA-
 
 
 
 
 
 


 
ÇÃO DA UNIDADE.
 
 
 
 
 
 


19.572
DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO E ENGENHARIA
 
1.762.387
 
 
 
 
 

19.572.1008
PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO
 
1.762.387
 
 
 
 
 

19.572.1008.1262
INOVAÇÃO TECNOL.PEQ.E MÉDIAS EMPRESAS(FUNCET)
1
1
 
 
 
1
 

 
FINANCIAR PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO TECNOLÓ-
 
 
 
 
 
 


 
GICO INDUSTRIAL OU  APRIMORAR  A QUALIDADE DAS
 
 
 
 
 
 


 
PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS PAULISTAS.
 
 
 
 
 
 


19.572.1008.4396
PROJETOS DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
1
1.690.001
 
 
1.690.000
1
 

 
FOMENTAR A REALIZAÇÃO DE PROJETOS E EVENTOS DE
 
 
 
 
 
 


 
CUNHO  TECNOLÓGICO  RESULTANTES DA ARTICULAÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
ENTRE O SETOR PRODUTIVO INDUSTRIAL E O SISTEMA
 
 
 
 
 
 


 
ESTADUAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MODO À MI-
 
 
 
 
 
 


 
NIMIZAR O IMPACTO NEGATIVO DA DEFASAGEM TECNO-
 
 
 
 
 
 


 
LÓGICA DOS SETORES MAIS  COMPETITIVOS,  ONDE A
 
 
 
 
 
 


 
AÇÃO DO ESTADO POSSA SER CONSIDERADA ESSENCIAL
 
 
 
 
 
 


 
PARA ESTIMULAR SUA ATUALIZAÇÃO TÉCNICA.
 
 
 
 
 
 


19.572.1008.4401
ASSISTÊNCIA AOS INVENTORES
1
72.385
11.035
 
61.349
1
 

 
PRESTAR SERVIÇOS DE PROPRIEDADE INDUSTRIAL AOS
 
 
 
 
 
 


 
INVENTORES ISOLADOS, UNIVERSIDADES, INSTITUTOS
 
 
 
 
 
 


 
DE PESQUISAS,PEQUENAS E MÉDIAS EMPRESAS E REA-
 
 
 
 
 
 


 
LIZAR  O  CONCURSO NACIONAL INVENTO BRASILEIRO
 
 
 
 
 
 


 
-'PRÊMIO GOVERNADOR DO ESTADO'; REALIZAR SEMI-
 
 
 
 
 
 


 
NÁRIOS,FEIRAS E/OU  EXPOSIÇÕES  NO BRASIL E NO
 
 
 
 
 
 


 
EXTERIOR.
 
 
 
 
 
 


19.844
SERVIÇO DA DÍVIDA EXTERNA
 
2.674.434
 
 
 
 
 

19.844.0000
ENCARGOS GERAIS
 
2.674.434
 
 
 
 
 

19.844.0000.4513
SERVIÇO DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA
1
2.674.434
 
2.674.434
 
 
 

 
ATENDER À  COMPROMISSOS DECORRENTES DOS ENCAR-
 
 
 
 
 
 


 
GOS DA DÍVIDA PÚBLICA EXTERNA.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
4.620.604
113.992
2.674.434
1.832.173
5
 

TOTAL
 
 
4.620.604
113.992
2.674.434
1.832.173
5
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

